
 

ニューズレター No.74 

http://www.jade-web.org/ 

発行人 寺田 貢 

2015(平成 27)年 2 月 7 日発行 

  

 

 

 

 

日本リメディアル教育学会，ニューズレターNo.74 をお届けいたし

ます。今回は， 

(1) 関西支部会支部大会のご案内 

(2) 会費請求書送付 

についてお知らせいたします。 

 

関西支部会支部大会のご案内 

第 7 回関西支部大会を平成 27 年 3 月 23 日(月)に関西外国

語大学で開催させていただきます。 卒業や新学期の準備等で

お忙しい時期と重なりますが、全国大会に向けて、また各自の

研究のご発表の場として、多くの方にご参加いただき、充実した

一日となります事を願っております。現在、講演者の調整中です

が、会場と講演者が決定し次第ご案内させていただきます。 

第 7回大会も、前回を上回る多くの皆様にご参加頂き、実り多

い一日となりますよう願っております。以下の案内を参考に研究

発表および企業展示にご応募 ください 。情報交換会

(18:00-20:00) を関西外国語大学 ICC センター1 階 アマークド

マラリ（イタリアンレストラン・飲み放題）にて開催いたします。

http://icc.kansaigaidai.ac.jp/ （事前予約制）ご参加をお待ちして

おります。出席を希望される方は事前申し込み（会費は当日払

い 5000 円）をお願いします。情報交換会のお申し込みは 2 月 7

日（土）から 3 月 12 日（木）までに「JADE 情報交換会」とタイトル

とのうえ、村上 hiromim@kansaigaidai.ac.jp までお申し込みく

ださい。 

 

賛助会員様へ 

 いつも関西支部大会にご理解とご協力を賜り有難うございま

す。いつも、展示くださる企業様に数分のご紹介時間をとらせて

いただいておりますが、今年も示企業様のご理解とご協力のもと、

昨年と同様にスタンプラリー制を導入し、参加者の皆様にすべて

の企業様の情報をお聞きいただくシステムを取り入れさせてい

ただきます。今年はスタンプラリーの時間をプログラムの中で確

保させていただきます。 

 

 発表申込、企業展示等のご案内を以下に掲載しております。

ご参照のうえお申し込みください。大会および発表に関するご質

問は、村上 hiromim@kansaigaidai.ac.jp までお問い合わせくださ

い。多くの方々のお申し込みをお待ち申し上げております。ご関

心をお持ち下さる企業様は 2月 20日までにお申し込みください。 

 

大会日程及び会場 

・日時：2015年 3月 23日 (月)13:00開会  

13:00 - 13:30  開会および会長挨拶、展示企業紹介 

13:30 - 15:30  研究発表（休憩含む） 

（会場はプログラムにて記載） 

15:30 - 16:00  スタンプラリー 

 

 16:00 - 17:30  講演 

 17:30 - 17:45  関西支部総会 

 18:00 - 20:00  情報交換会 

・会場：関西外国語大学 中宮キャンパス  

    http://www.kansaigaidai.ac.jp/ 

・アクセス： 
http://www.kansaigaidai.ac.jp/contents/other/access.html 

  

発表応募要綱 （発表時間は 15分、質疑応答 5分の予定） 

1．応募期間：平成 27年 2月 7日（土）～2月 28日（土） 

 査読結果を 3 月 5 日（木）までにお伝えします。応募者が多

数の場合は、プログラム枠が一杯になり次第、締め切らせて

いただきますのでご容赦ください。また、プログラムの都合に

より、発表時間が短縮になる可能性があります。 

発表会場には、コンピューター接続ケーブルとスクリーンを

備えています。コンピューターは各自でご用意ください。 

発表時間は、現時点では1件につき30分（質疑応答と入れ

替え時間を含む）ですが、参加者が多い場合は時間短縮の

可能性があることをあらかじめご了承ください。 

 

2．発表申込み書式 

以下の順に記載した WORD ファイルを、申込み先にご提

出ください。 

①発表者（代表者）氏名、所属およびメールアドレス 

②発表分野英 語・日本語・理数系・学習支援・ICT 活用・コミ

ュニケーション能力育成・その他 

③発表形態 口頭発表 

④発表タイトル（和文と英文） 

⑤共同発表者氏名および所属   

⑥発表時の使用機器 コンピューターは各自でご用意ください。

プロジェクター接続ケーブルは準備していますが、Mac対応

はございません。 

⑦発表要旨は A4 版に 200 字以内で記述（タイトル、発表者

（代表）名を記載する）。 

 

発表採択者は平成 27 年 3 月 12 日（木）までに A4 2 枚、MS

明朝体、10.5 ポイント（タイトルは１２ポイント）予稿集原稿を提出

いただきます。ページ設定は、学会誌の投稿規定に従ってくださ

い。（2 段組み）。原稿が規定量を超過した場合は、予稿集編集

者の判断により原稿を短縮します。また、原稿提出が遅れた場

合は発表要旨のみを掲載します。 

 

3．申込み先 

村上裕美まで e-mail にて WORD ファイル添付で送信してくだ

さい。hiromim@kansaigaidai.ac.jp  メール送信時に「JADE 発

表申し込み 」 とご記入 くだ さい 。応募フ ァイル名には

「 JADE2014kansai 」 の後に名字を入れて ください 。  (例 
JADE2014kansai.Murakami) 

 

発表応募規定 

1．日本リメディアル教育学会会員で、申込み時点で会費納入が

終わっていること。 

http://icc.kansaigaidai.ac.jp/
mailto:hiromim@kansaigaidai.ac.jp
mailto:ご関心をお持ち下さる企業様は村上hiromim@kansaigaidai.ac.jpまで2月20
mailto:ご関心をお持ち下さる企業様は村上hiromim@kansaigaidai.ac.jpまで2月20
http://www.kansaigaidai.ac.jp/
http://www.kansaigaidai.ac.jp/contents/other/access.html


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2．共同発表者が非会員の場合、代表発表者が日本リメディア

ル教育学会会員であれば発表は可能。当学会発行の学会

誌に投稿する場合、筆頭者が会員であること。 

3．他学会ならびに研究誌などですでに発表した内容は応募

できない。 

 （ご注意ください。査読の時点でお断りすることがあります） 
 

関西支部支部長 村上裕美 (関西外国語大学短期大学部) 

 

会費請求書の送付 

2015 年度会費請求書は、2 月下旬に発送させていただきます。

全国大会や支部大会における発表や参加には、当該年度の会 

 

 

 

 

 

 

 

費を納入していただいていることが条件となりますので、お早目に

お支払いくださいますようお願いいたします。 

会誌への論文等の投稿について 

会誌『リメディアル教育研究』では，リメディアル教育に関する研

究，教材や教授法の開発と評価，実践の報告などについての原稿

を募集します。 投稿は本会の会員が筆頭者であるものに限ります

(編集委員会が特に認めた場合は，非会員からの論文等を掲載す

ることもあります)。 掲載の採否は，査読審査を経たのち，編集委

員会において決定します。原稿料の支払い，掲載料の徴収はいた

しません。 

 

【文責】寺田 貢

 


